



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO

Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 042/2020

TERMO DE DISPENSA 011/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO/MG, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE,

RATIFICAR e HOMOLOGAR o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 042/2020, DISPENSA Nº 011/2020, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios para atender às necessidades de diversas Secretarias Municipais, nos termos do Decreto Municipal 006/2020, que declara Situação de Emergência em Saúde Pública no Município de São Romão e dispõe sobre medidas de enfrentamento da pandemia provocada pelo novo Coronavírus (COVID-19), Codificação Brasileira de Desastres (COBRADE), com o n.º 1.5.1.1.0, nos termos da IN/MI n.º 02/16, e Lei 13.979/2020, em regime de fornecimento parcelado, nos termos do inciso IV da Lei 8.666/93 e Lei 13.979/2020, em regime de fornecimento parcelado, a favor da empresa **WALTINHO SUPERMERCADO LTDA-ME**, CNPJ 08.721.865/0001-59, no valor total estimado de R\$643.408,60(seiscentos e quarenta e três mil quatrocentos e oito reais e sessenta centavos), **IRAELO JOSÉ FAGUNDES DE SOUZA-ME**, CNPJ 02.485.875/0001-56, no valor total de R\$547.480,67(quinhetos e quarenta e sete mil quatrocentos e oitenta reais e sessenta e sete centavos), e **QUEIROSGÁS COMÉRCIO DE GÁS LTDA-ME**, CNPJ 10.533.348/0001-06, no valor total de R\$9.639,00(nove mil seiscentos e trinta e nove reais), conforme justificativa apresentada pela Comissão Permanente de Licitações e parecer da Assessoria Jurídica, e valores unitários abaixo indicados:

WALTINHO SUPERMERCADO LTDA-ME, CNPJ 08.721.865/0001-59;

ITEM	QTD	UND.	DESCRICAÇÃO DO ITEM	UNIT.	TOTAL
2	232	UND.	ACHOCOLATADO EM PO INSTANTANEO - 400G. VITAMINADO, ENRIQUECIDO COM MINERAIS (FERRO, IODO, ZINCO) E VITAMINAS (COMPLEXOS B, C, A, D). APRESENTAÇÃO EMBALAGEM DE 400G CADA.	R\$ 4,20	R\$ 974,40
5	50	KG	ALHO PICADO SEM SAL, CIASSE a EMBALADOS EM PACOTES DE 1KG CADA.	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
6	400	POTE	AZEITONAS VERDES COM CAROÇO PESO LIQUIDO 800G PESO DRENADO 500G, . salmora(água e sal), acidulante ácido cítrico, conservantes benzoato de sódio e sorbato de potássio e antioxidante ácido ascórbico	R\$ 10,20	R\$ 4.080,00
9	500	UND.	ALFACE. SEM DEFEITOS GRAVES, PODRIDÃO, RACHADURAS, DANOS PROFUNDOS, SEM MANCHAS, DANOS SUPERFICIAL, SUBSTANCIAS ESTRANHAS OU PRESENÇA DE ORGANISMOS VIVOS	R\$ 4,20	R\$ 2.100,00
10	400	KG	ABOBORA ITALIANA LEGUME IN NATURA VERDE DE PRIMEIRA	R\$ 5,20	R\$ 2.080,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO

Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



			QUALIDADE.		
12	100	KG	ABOBRINHA LEGUME IN NATURA VERDE DE PRIMEIRA QUALIDADE.	R\$ 5,10	R\$ 510,00
15	1985	PCT	ARROZ BRANCO- PACOTE C/ 5 KG- TIPO 1. SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, EMBALAGEM CONTENDO 5 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE DE 12 MESES E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA	R\$ 16,25	R\$ 32.256,25
17	950	KG	BANANA CATURRA: CLASSE "A" SEMI- MADURA.	R\$ 5,20	R\$ 4.940,00
18	950	KG	BANANA MAÇA: CLASSE "A" SEMI-MADURA	R\$ 7,70	R\$ 7.315,00
19	1551	KG	BANANA, ESPÉCIE PRATA, SEMI MADURA UNIFORMEMENTE.	R\$ 4,75	R\$ 7.367,25
20	572	KG	BATATA-DOCE: CLASSE "A" INTEIRA, SEM SINAIS DE DETERIORAÇÃO, TAMANHO MÉDIO..	R\$ 5,30	R\$ 3.031,60
22	1463	KG	BETERRABA,INTEGRA SEM SUJIDADES, MOFOS OU LIMOSIDADE E SEM BROTAMENTOS, . BEM DESENVOLVIDO, COMPACTO E FIRME, APRESENTANDO COLORAÇÃO UNIFORME, TÍPICA DA VARIEDADE. DEVE ESTAR FRESCO, ISENTO DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ADOR E SABOR ESTRANHOS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, LIVRE DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DA TERRA ADERENTE. NÃO DEVE APRESENTAR RACHADURAS OU CORTES NA CASCA; A POLPA DEVERÁ ESTAR INTACTA A LIMPA. PRODUTO DE ACORDO COM NTA 15	R\$ 5,10	R\$ 7.461,30
25	1853	CX	BISCOITO DOCE SORTIDO SABOR LEITE EMBALADOS EM CAIXAS DE 1,5KG . EMBALADO EM CAIXAS DE 1,5 KG CADA	R\$ 15,50	R\$ 28.721,50
26	2005	CX	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE CÔCO: EMBALADO EM CAIXAS DE 1,5 KG CADA.	R\$ 15,50	R\$ 31.077,50
27	1000	PCT	BOMBOM COM FORMATO DE BOLA (OU SIMILAR) COM RECHEIO .. ENVOLVIDO POR UMA CAMADA BISCOITO WAFER E COBERTO COM CAMADA DE CHOCOLATE AO LEITE .INGREDIENTES : ACUCAR,OLEO DE SOJA, FARINHA DE TRIGO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, CASTANHA DE CAJU, SORO DE LEITE EM PO INTEGRAL, FLOCOS DE ARROZ, GORDURA VEGETAL , GEMA DE OVO . EMBALAGEM CONTENDO APROXIMADAMENTE 50 (CINQUENTA) UND.ES DE APROXIMADAMENTE 20G PESO LIQUIDO :1(UM)KILO	R\$ 33,50	R\$ 33.500,00
28	290	KG	BROCOLIS VERDURA IN NATURA ESPECIE COMUM/JAPONESA, PRIMEIRA QUALIDADE.	R\$ 5,30	R\$ 1.537,00
30	4299	PCT	CAFE, TORRADO E MOIDO, DE CLASSE A C/SELO ABIC, SAFRA ATUAL.. APRESENTAÇÃO EMBALAGEM 250G	R\$ 4,60	R\$ 19.775,40
32	400	UND.	CANELA MOIDA 25 gramas .	R\$ 3,15	R\$ 1.260,00
33	1905	KG	CARNE BOVINA TIPO ACÉM , COM ESPECIFICAÇÕES DE PESO E A DATA DE VALIDADE. NA EMBALAGEM	R\$ 28,00	R\$ 53.340,00
34	1518	KG	CARNE BOVINA DE 1º RESFRIADA, COM ESPECIFICAÇÕES DE PESO E A DATA DE VALIDADE. NA EMBALAGEM	R\$ 32,00	R\$ 48.576,00
35	1680	KG	CARNE BOVINA EM CUBOS MUSCULO CONGELADA, . E NO MAXIMO 10% DE GORDURA COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO, COM EMBALAGEM PLASTICA A VACUO ORIGINAL, PESANDO 01 KG, CONTENDO IDENTIFICACAO DOPRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, DIPOA Nº304 DE 22/04/96 E Nº145 DE 22/04/98, DA RESOLUCAO DA ANVISA Nº105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL / VIGILANCIA SANITARIA	R\$ 28,00	R\$ 47.040,00
37	1185	KG	CARNE BOVINA PESCOÇO KG RESFRIADA, COM ESPECIFICAÇÕES DE PESO . E A DATA DE VALIDADE, NA EMBALAGEM	R\$ 24,00	R\$ 28.440,00
38	300	UND.	COMINHO MOÍDO EM EMBALAGENS 500 GR.	R\$ 24,00	R\$ 7.200,00
40	307	KG	CENOURA. ÍNTEGRA, SEM SUJIDADES, MOFOS OU LIMOSIDADE SEM BROTOAMENTO: DE 1ª QUALIDADE, SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, RACHADURA E CORTE, TAMANHO E COLORAÇÕES UNIFORMES, DE COLHEITA RECENTE	R\$ 5,00	R\$ 1.535,00
43	537	UND.	CORANTE EM PO amarelo. CONTENDO AÇAFRÃO FUBÁ E ÓLEO VEGETAL APRESENTAÇÃO EMBALAGEM DE 500 G CADA	R\$ 7,40	R\$ 3.973,80
44	431	UND.	CHÁ CAMOMILA C/ 10 SAQUINHOS DE 10 GRAMAS CADA. CAIXA	R\$ 3,00	R\$ 1.293,00
45	434	UND.	CHA CAPIM CIDREIRA CAIXAS C/ 10 SAQUINHOS DE 10G. CAIXA	R\$ 3,00	R\$ 1.302,00
46	431	UND.	CHÁ ERVA DOCE EM CAIXAS C/ 10 SAQUINHOS DE 10G. CAIXA	R\$ 3,00	R\$ 1.293,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO

Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



47	1191	KG	CHUCHU VERDE CLASSE "A": (S/ BROTOS E PARTES ESTRAGADAS).	R\$ 3,80	R\$ 4.525,80
48	604	UND.	COUVE, ESPÉCIE COMUM/MANTEIGA, ÍNTEGRA, SEM SUJIDADES, MOFOS OU LIMOSIDADE. APARÊNCIA FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS.	R\$ 3,90	R\$ 2.355,60
53	2096	KG	FARINHA DE MANDIOCA, PACOTE DE 1KG: SECA, FINA, BRANCA, TORRADA TIPO 1. EMBALAGEM EM POLIETILENO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	R\$ 6,50	R\$ 13.624,00
54	1149	PCT	FARINHA DE MILHO AMARELA. PACOTE DE 500GR. PRODUTOS OBTIDOS PELA LIGEIRA TORRAÇÃO DO GRÃO DE MILHO, DESGERMINADO OU NÃO, PREVIAMENTE MACERADO SOCADO E PENEIRADO, DEVERÃO SER FABRICADOS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃOS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS. NÃO PODERÃO ESTAR ÚMIDAS OU RANÇOSAS. EMBALAGEM DE 500GR	R\$ 2,80	R\$ 3.217,20
57	500	PCT	FARINHA DE AVEIA INTEGRAL 200G.	R\$ 3,55	R\$ 1.775,00
59	2175	KG	FECULA DE ARARUTA PCTE 01 KG. UND	R\$ 5,30	R\$ 11.527,50
64	175	KG	FIGADO BOVINO - 1 KG RESFRIADO, A VÍSCERA DEVERA APRESENTAR-SE COM ASPECTO, . COR, CHEIRO E SABOR CARACTERISTICOS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRE DE PARASITAS, SUJIDADES E LARVAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR QUALQUER ALTERAÇÃO, INSPECIONADA PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF), EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO, HERMETICAMENTE FECHADO E ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE	R\$ 22,00	R\$ 3.850,00
66	462	KG	INHAME CLASSE A (S/ BROTOS E SEM PARTES ESTRAGADAS). - BEM DESENVOLVIDO, COMPACTO E FIRME, APRESENTANDO COLORAÇÃO UNIFORME, TÍPICA DA VARIEDADE. DEVE ESTAR FRESCO, ISENTO DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ADOR E SABOR ESTRANHOS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, LIVRE DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DA TERRA ADERENTE. NÃO DEVE APRESENTAR RACHADURAS OU CORTES NA CASCA; A POLPA DEVERÁ ESTAR INTACTA A LIMP. PRODUTO DE ACORDO COM NTA 15. SEM BROTOS E PARTES ESTRAGADAS	R\$ 3,90	R\$ 1.801,80
68	4540	UND.	LEITE INTEGRAL UHT EM CAIXA EMBALAGEM LONGA VIDA 1 LITRO..	R\$ 3,65	R\$ 16.571,00
69	500	UND.	LEITE INTEGRAL UHT EM CAIXA, EMBALAGEM LONGA VIDA 1 LITRO, LACTOSE ZERO..	R\$ 4,35	R\$ 2.175,00
72	50	LT	LEITE EM Po FÓRMULA INFANTIL PARALACTENTES DE 0 -6 MESES LATA 800 GR . INGREDIENTES LACTOSE, CONCENTRADO PROTÉICO DE SORO DO LEITE, OLÉINA DE PALMA, LEITE DESNATADO, ÓLEO DE PALMISTE, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE MILHO, SAIS MINERAIS (CITRADO DE POTÁSSIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, CITRATO DE SÓDIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, IODETO DE POTÁSSIO, SULFATO DE MANGANÊS, SELENATO DE SÓDIO), VITAMINAS (VITAMINA C, VITAMINA E, NIACINA, PANTOTENATO DE CÁLCIO, VITAMINA A, VITAMINA B6, VITAMINA B2, VITAMINA D, VITAMINA B1, VITAMINA K, ÁCIDO FÓLICO, BIOTINA), ÓLEO DE PEIXE, LECITINA DE SOJA, ÁCIDO GRAXO ARAQUIDÔNICO, L- ARGININA, LCARTINA, NUCLEOTÍDEOS, TAURINA, BITARTARATO DE COLINA, INOSITOL, L- HISTINA NÃO CONTÉM GLÚTEN FONTE PROTÉICA ÓLEO DE PEIXE É FONTE DE ÁCIDO DOCOSAHEXAENÓICO (DHA) SEMELHANTE, EQUIVALENTE OU SUPERIOR AO NAN 1 DA NESTLE	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
73	50	LT	LEITE EM Po FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 6-12 MESES LATA 800 GR . INGREDIENTES SORO DO LEITE DESMINERALIZADO, MALTODEXTRINA, LEITE DESNATADO, OLÉINA DE PALMA, ÓLEO DE PALMISTE, ÓLEO DE CANOLA, COM BAIXO TEOR ERÚCICO, ÓLEO DE MILHO, MINERAIS (CITRADO DE CÁLCIO, FOSTATO DE POTÁSSIO, FOSTATO DE POTÁSSIO DIBÁSICO, FOSTATO DE	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO

Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



			POTÁSSIO DIBÁSICO, FOSTATO DE SÓDIO DIBÁSICO, CLORETO DE MAGNÉSIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SUFALTO DE COBRE, IODELETO DE POTÁSSIO E SELENATO DE SÓDIO), ÓLEO DE PEIXE, VITAMINAS (L- ASCORBATO DE SÓDIO, ACETATO DE DL A TOCOFEROL, D- PATOTENATO DE CÁLCIO, NICOTINAMIDA, TIAMINA MONONITRATO, ACETATO DE RETINILA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, RIBOFLAVINA, ÁCIDO N-PTEROIL- L- GLUTÂMICO, FILOQUINONA, D- BIOTINA, COLECACIFEROL E CIANOCOBALAMINA), ÓLEO DE MORTIRELLA ALPINA, NUCLEOTIDEOS(CITIDINA 5- MONOFOSTATO, SAL DISSÓDICO DE URIDINA 5- MONOFOSFATO, ADENOSINA, 5 MONOSFOSFATO E SAL DISSÓDICO DE GUANOSINA 5 MONOSFOSFATO) E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA SEMELANTE , EQUIVALENTE OU SUPERIOR AO NAN 2 DA NESTLE		
74	50	LT	LEITE EM PÓ FORMULA INFANTIL 800 GRAMAS , ALIMENTO ESPESSADO PARA LACTENTES COM . REGURGITAÇÃO FREQUENTE E/OU REFLUXO GASTROESOFÁGICO APTAMIL AR NÃO DEVE SER USADO POR LACTENTES QUE NÃO APRESENTEM REGURGITAÇÃO E/OU REFLUXO INGREDIENTES LEITE EM PÓ DESNATADO, LACTOSE, ÓLEOS VEGETAIS (ÓLEO DE PALMA, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE COCO, ÓLEO DE GIRASSOL), MALTODEXTRINA, CARBONATO DE CÁLCIO, VITAMINA C, TAURINA, CLORETO DE COLINA, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, VITAMINA E, NIACINA, VITAMINA A, SULFATO DE COBRE, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, ÁCIDO FÓLICO, SULFATO DE MANGANÊS, VITAMINA B12, BETACAROTENO, D-BIOTINA, VITAMINA D, VITAMINA B1, VITAMINA B6, IODETO DE POTÁSSIO, VITAMINA K E ESPESSANTE GOMA JATAÍ NÃO CONTÉM GLÚTEN SEMELHANTE, EQUIVALENTE OU SUPERIO NESTLE APTAMIL AR	R\$ 53,00	R\$ 2.650,00
78	819	UND.	LEITE CONDENSADO. ESO LIQ. 395 G: LEITE CONDENSADO, COMPOSTO DE LEITE INTEGRAL E ACUCAR, CONCENTRADO DE CONSISTENCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGENIA, ACONDICIONADA EM RECIPIENTE APROPRIADO, COM PESO LIQUIDO DE 395 GRs. (VALIDADE 12 MESES)	R\$ 3,95	R\$ 3.235,05
82	894	KG	MAÇÃ VERMELHA: CLASSE "A" GRAÚDA (S/ PARTES ESTRAGADAS).	R\$ 7,35	R\$ 6.570,90
83	462	UND.	CREME VEGETAL DO TIPO MARGARINA,C/ 20% DE LIPÍDIOS,C/ SAL,0% DE GORDURA,. EMBALADO EM POTES PLÁSTICOS DE 01 KG CADA	R\$ 9,30	R\$ 4.296,60
84	763	KG	MAMÃO FORMOSA MATURAÇÃO MÉDIA, SEM SINAIS DE DETERIORAÇÃO, ACONDICIONADOS . EM CAIXAS APROPRIADAS	R\$ 2,95	R\$ 2.250,85
85	1217	KG	MANDIOCA, ASPECTO INTEGRO, SEM SUJIDADES, MOFOS OU LIMOSIDADE..	R\$ 3,90	R\$ 4.746,30
86	1311	KG	MARACUJÁ, 1ª QUALIDADE, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, . superfície lisa, em estágio de amadurecimento adequado para consumo 1ª qualidade, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, superfície lisa, em estágio de amadurecimento adequado para consumo	R\$ 6,90	R\$ 9.045,90
87	1800	KG	MELANCIA FRUTA IN NATURA DE PRIMEIRA QULIDADE.	R\$ 2,90	R\$ 5.220,00
91	1550	PCT	MACARRAO ESPAGUETE 1KG SEM OVOS. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	R\$ 4,97	R\$ 7.703,50
93	2175	PCT	MILHO DE CANJICA TIPO 1 (BRANCO). GRUPO MISTURADO/ SUBGRUPO DESPELICULADO, TIPO BRANCO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 500 G CADA	R\$ 2,60	R\$ 5.655,00
94	1360	PCT	MILHO DE CANJICA TIPO 1 (AMARELA). GRUPO MISTURADO/ SUBGRUPO DESPELICULADO, TIPO AMARELA. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 500 G CADA	R\$ 2,35	R\$ 3.196,00
96	550	LT	MILHO VERDE EM CONSERVA, LATA 3,1 KG PESO LIQUIDOMILHO VERDE . EM CONSERVA SIMPLES, COM GRAOS INTEIROS, IMERSO EM LIQUIDO DE COBERTURA, COM TEXTURA APROPRIADA, TAMANHO UNIFORME E SEM DEFEITOS, ISENTO DE SUJIDADES E MISTURAS DE OUTRA VARIEDADE E ESPECIE ACONDICIONADOS EM LATAS HERMETICAMENTE FECHADA, SENDO CONSIDERADA COMO PESO LIQUIDO O PRODUTO DRENADO, EM LATAS DE 3,1 KG (VALIDADE 24 MESES	R\$ 18,67	R\$ 10.268,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO

Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



97	851	PCT	MILHO PARA PIPOCA - PACOTE 500G.. SELECIONADA COM GRÃOS GRAÚDOS E SADIOS, DA VARIEDADE AMARELA OU BRANCA. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA TRANSPARENTE DE 500 G.	R\$ 2,50	R\$ 2.127,50
99	871	PCT	MISTURA EM PÓ P/ PREPARO DE BOLO SABORES VARIADOS COM COR, SABOR E . AROMA MARCANTES, BASTANDO A ADIÇÃO DE OVOS E LEITE COMPOSIÇÃO AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, FERMENTO QUÍMICO (PIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, BICARBONATO DE SÓDIO E FOSFATO MONOCÁLCICO), E AROMATIZANTE APRESENTAÇÃO EMBALAGEM DE 400 GR	R\$ 3,85	R\$ 3.353,35
100	1946	FRASCO	OLEO VEGETAL COMESTIVEL A BASE DE SOJA - 900 ML ÓLEO REFINADO, . EMBALAGEM PLÁSTICA COM 900 ML CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE	R\$ 5,40	R\$ 10.508,40
102	1080	DZ	OVOS VERMELHOS: DE GALINHA ISENTOS DE SUJIDADES,, PARASITAS OU LARVAS; NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORDEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. CLASSE "A", PESO ENTRE 63 A 73 GRAMAS	R\$ 7,25	R\$ 7.830,00
103	464	UND.	OREGANO: APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 25 GR. PCT	R\$ 3,50	R\$ 1.624,00
104	480	KG	PEPINO LEGUME IN NATURA ESPÉCIE COMUM, PRIMEIRA QUALIDADE.	R\$ 4,00	R\$ 1.920,00
105	2643	KG	PEITO DE FRANGO, CONGELADO, 1º QUALIDADE, EMBALEGEM TIPO EXPORTAÇÃO.	R\$ 11,35	R\$ 29.998,05
106	534	KG	PIMENTÃO PEQUENO , DE BOA QUALIDADE, GRAU MEDIO DE AMADURECIMENTO. (S/PARTES ESTRAGADAS, LIMPOS	R\$ 6,70	R\$ 3.577,80
110	1024	KG	REPOLHO VERDE,: PEQUENO, DE BOA QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO (S/ PART. (S/ PARTES ESTRAGADAS, LIMPOS)	R\$ 4,90	R\$ 5.017,60
112	295	PCT	SAL IODADO REFINADO; ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATORIA - EMBALAGEM 1KG.. COM GRANULAÇÃO UNIFORME E CRISTAIS BRANCOS, COM NO MÍNIMO DE 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO E COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO DE NO MÍNIMO 10MG E NO MÁXIMO DE 15 MG DE IODO POR QUILO, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA, SEM IMPUREZAS E MATÉRIAS TERROSAS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG	R\$ 1,35	R\$ 398,25
113	230	UND.	SEMENTE COENTRO MOIDO PACOTE CONTENDO 100 G.	R\$ 5,85	R\$ 1.345,50
116	319	KG	TOMATE - GRAU MEDIDO DE AMADURECIMENTO.. BEM DESENVOLVIDO, COMPACTO E FIRME, APRESENTANDO COLORAÇÃO UNIFORME, TÍPICO DA VARIEDADE. DEVE ESTAR FRESCO ISENTO DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, LIVRE DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DA TERRA ADERENTE. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE ALTEREM SUA CONFORMAÇÃO E SUA APARÊNCIA, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES. PRODUTO DE ACORDO COM NTA 14.	R\$ 6,85	R\$ 2.185,15
118	125	FRASCO	VINAGRE DE MACA: TIPO 1 RECIPIENTE PLASTICO DE 750ML CADA. FERMENTADO DE MAÇA, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS EM MINERAIS ESTRANHOS, LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS COM VALIDADE MÍNIMA 10 MESES A CONTAR DA DATA DA INTREGA, ACONDICIONADOS EM FRASCO PLÁSTICO, COM TAMPA INVIOLÁVEL, HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO 750 ML, E SUAS CON-DIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O NAT-72 (DECRETO 12486, DE20/10/78). O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	R\$ 5,90	R\$ 737,50
119	662	PCT	ARROZ BRANCO- PACOTE C/ 5 KG- TIPO 1. SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, EMBALAGEM CONTENDO 5 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE DE 12 MESES E PESO LIQUIDO O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA exclusivo para me, epp ou equiparadas	R\$ 16,00	R\$ 10.592,00
120	635	KG	CARNE BOVINA: TIPO ACEM. COM BAIXO TEOR DE GORDURA,	R\$ 28,00	R\$ 17.780,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO

Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



			FORNECIDA POR ESTABELECIMENTO COM ALVARÁ SANITÁRIO ATUALIZADO O TRANSPORTE DEVE SER FEITO EM CAIXAS TÉRMICAS PRÓPRIAS PARA ESTE FIM exclusivo para me, epp ou equiparadas		
121	506	KG	CARNE BOVINA DE 1º RESFRIADA, COM ESPECIFICAÇÕES DE PESO E A DATA DE VALIDADE. NA EMBALAGEM exclusivo para me, epp ou equiparadas	R\$ 32,00	R\$ 16.192,00
122	560	KG	CARNE BOVINA EM CUBOS MUSCULO CONGELADA,. E NO MAXIMO 10% DE GORDURA COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO, COM EMBALAGEM PLASTICA A VACUO ORIGINAL, PESANDO 01 KG, CONTENDO IDENTIFICACAO DOPRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, DIPOA Nº304 DE 22/04/96 E Nº145 DE 22/04/98, DA RESOLUCAO DA ANVISA Nº105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL / VIGILANCIA SANITARIA exclusivo para me, epp ou equiparadas	R\$ 28,00	R\$ 15.680,00
				TOTAL	R\$ 643.408,60

IRAELMO JOSÉ FAGUNDES DE SOUZA-ME, CNPJ 02.485.875/0001-56;

ITEM	QTD	UND.	DESCRICAÇÃO DO ITEM	UNIT.	TOTAL
1	1450	UND.	ACHOCOLATADO EM PO INSTANTANEO-1KG. COMPOSIÇÃO: AÇUCAR, EXTRATO DE MALTE, SAL, LEITE EM PO DESNATADO, CACAU EM P, SORO DE LEITE EM PO, EMULSIFICANTE, LECITINA DE SOJA, EMBALAGEM DE 1KG	R\$ 8,25	R\$ 11.962,50
3	1263	PCT	ACUCAR CRISTAL BRANCO DE ORIGEM VEGETAL. SACAROSE DE CANA DE ACUCAR - PACOTE 5K.. 1º QUALIDADE; NAO CONTEM GLUTEN; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA RESISTENTE, COM TODAS AS INFORMACOES PERTINENTES AO PRODUTO, PREVISTO NA LEGISLACAO VIGENTE	R\$ 12,10	R\$ 15.282,30
4	457	KG	ALHO NACIONAL TAMANHO MÉDIO CLASSE A SEM PARTES DETERIORADAS.	R\$ 25,45	R\$ 11.630,65
7	230	UND.	AZEITE TIPO OLIVA 500ML..	R\$ 14,35	R\$ 3.300,50
8	513	GL	AGUA MINERAL ACONDICIONADO EM GALÃO DE 20 LITROS.	R\$ 13,00	R\$ 6.669,00
11	400	KG	ABOBORA JAPONEZA LEGUME IN NATURA VERDE DE PRIMEIRA QUALIDADE.	R\$ 3,85	R\$ 1.540,00
13	125	UND.	ADOCANTE LIQUIDO DE SACARINA E CICLAMATO-100 ML.	R\$ 3,20	R\$ 400,00
14	424	PCT	AMENDOIM DESCASCADO TIPO I (500 G) GRAO CRU DESCASCADO CATADO. TIPO UNICO EMBALAGEM COM 500 G, POLIETILENO CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	R\$ 8,15	R\$ 3.455,60
16	200	KG	ASA DE FRANGO, CONGELADO, 1º QUALIDADE, EMBALAGEM TIPO EXPORTAÇÃO.	R\$ 16,40	R\$ 3.280,00
21	1813	KG	BATATA INGLESA: CLASSE "A" (S/ BROTOS E PARTES ESTRAGADAS.	R\$ 4,45	R\$ 8.067,85
23	2329	CX	BISCOITO AGUA E SAL EMBALADOS EM CAIXA DE 1,5 KG CADA.	R\$ 15,20	R\$ 35.400,80
24	663	UND.	BISCOITO AGUA E SAL 200G. EMBALAGEM INDIVIDUAL 200 GRAMAS, MAXIMO 12% DE SODIO POR PORCAO COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO TABELA DE VALORES NUTRICIONAIS, MARCA FABRICANTE, PRAZO VALIDADE	R\$ 3,20	R\$ 2.121,60
29	2292	PCT	BALAS SORTIDAS PACOTE DE 600 GRAMAS.	R\$ 7,20	R\$ 16.502,40
31	564,5	UND.	CALDO DE GALINHA : INFORMACAO NUTRICIONAL NAO CONTEM GORDURA TRANS .. APRESENTACAO EMBALAGEM DE 57G.	R\$ 1,45	R\$ 818,53
36	2160	KG	CARNE BOVINA, MOIDA: DE SEGUNDA, SEM OSSO DE SEGUNDA, SEM OSSO, ACEM, CONGELADA,. NO MAXIMO 10% DE GORDURA, EMBALAGEM PLASTICA A VACUO ORIGINAL, PESANDO 01KG,CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, DIPOA N304 DE 22/04/96 E N145 DE 22/04/98, DA RESOLUCAO DA ANVISA N105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL / VIGILANCIA SANITARIA	R\$ 22,90	R\$ 49.464,00
39	2185	KG	CEBOLA DE CABEÇA: TAM., MÉDIO, CLASSE "A" S/ BROTOS E	R\$ 4,15	R\$ 9.067,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO

Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



			PARTES ESTRAGADAS.		
41	1200	UND.	COCO RALADO. EMBALAGEM DE 100G: PURO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 100G, EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE OU PAPEL, ORIGINAL DE FABRICA, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADA NA EMBALAGEM	R\$ 3,95	R\$ 4.740,00
42	550	UND.	CORANTE EM PO vermelho. CONTENDO URUCUM FUBÁ E ÓLEO VEGETAL, SEM GLÚTEN APRESENTAÇÃO EMBALAGEM DE 500 G CADA	R\$ 6,95	R\$ 3.822,50
49	2168	KG	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO: CONGELADO EMBALAGENS ATE 2KG CADA.COM ESPECIFICAÇÃO. DE PESO E A DATA DE VALIDADE	R\$ 10,20	R\$ 22.113,60
50	1030	UND.	CREME DE LEITE EM CAIXA DE 200 G.	R\$ 3,69	R\$ 3.800,70
51	1165	UND.	EXTRATO DE TOMATE. REFINADO: PENEIRADO, CONTENDO POLPA DE TOMATE, AÇÚCAR E SAL, EMBALADO EM LATAS DE 500 GR.	R\$ 4,19	R\$ 4.881,35
52	300	UND.	EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL. 1 KG: EXTRATO SIMPLES CONCENTRADO, CONSISTÊNCIA PASTOSA. EMBALAGEM TRETAPAK COM APROXIMADAMENTE 1000 GR, CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE	R\$ 7,60	R\$ 2.280,00
55	2072	PCT	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 01KG, SEM FERMENTO	R\$ 3,69	R\$ 7.645,68
56	1605	PCT	FARINHA DE TRIGO especial. apresentação embalagem de 01kg, com fermento	R\$ 3,69	R\$ 5.922,45
58	809	PCT	FUBÁ DE MILHO, FINO, TIPO 1 APRESENTAÇÃO EMBALAGEM DE 500 G CADA.	R\$ 2,15	R\$ 1.739,35
60	2762	PCT	FEIJÃO CARIOCA SAFRA ATUAL 01 KG.	R\$ 7,35	R\$ 20.300,70
61	1000	PCT	FEIJÃO CARIOCA SAFRA ATUAL 05 KG.	R\$ 33,20	R\$ 33.200,00
62	267	UND.	FERMENTO EM PO QUIMICO - 250 G.: CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA OU DA SAUDE E ATENDER A RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS.	R\$ 5,90	R\$ 1.575,30
63	355	KG	FRANGO INTEIRO, CONGELADO HÁ MENOS DE TRÊS MESES, . EMBALADO EM PACOTES INDIVIDUAIS, COM TAMANHO MÉDIO DE 1,5 KG CADA, COM REGISTRO DE INSPEÇÃO, CARIMBO E SIF, COM ALVARÁ SANITÁRIO ATUALIZADO, NA EMBALAGEM DEVEM ESTAR IMPRESSAS AS SEGUINTE INFORMAÇÕES DE FORMA LEGÍVEL SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, DATA DE FABRICAÇÃO E A DATA DE VALIDADE E ESPECIFICAÇÃO DE PESO O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE PEGAJOSA, PARTES FLÁCIDAS OU DE CONSISTÊNCIA ANORMAL COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO O TRANSPORTE DEVE SER FEITO EM CAIXAS TÉRMICAS PRÓPRIAS PARA ESTE FIM	R\$ 9,50	R\$ 3.372,50
65	1060	UND.	GELATINA SABORES VARIADOS EM CAIXAS DE 25 G.	R\$ 1,35	R\$ 1.431,00
67	2194	KG	LARANJA, ESPÉCIE PÊRA, ÍNTEGRA, MADURA SEM SUJIDADES, COMPACTA/FIRME.	R\$ 3,60	R\$ 7.898,40
70	1450	PCT	LEITE EM PO INTEGRAL-EMBALAGEM DE 1KG. , INSTANTANEO, TRADICIONAL, RICO EM CALCIO, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGEM DE 1KG. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE.	R\$ 26,40	R\$ 38.280,00
71	2100	PCT	LEITE EM PO INTEGRAL EMBALAGEM 400 GR. INSTANTANEO, TRADICIONAL, RICO EM CALCIO, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGEM DE 400 GR. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE.	R\$ 10,10	R\$ 21.210,00
75	50	LT	LEITE EM PÓ FORMULA INFATIL 800 GRAMAS DE SEGUIMENTO . PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 6 MESES DE IDADE É UM PRODUTO À BASE DE SOJA, INDICADO PARA CRIANÇAS COMINTOLERÂNCIA À LACTOSE OU AQUELAS QUE NÃO PODEM CONSUMIR O LEITE DE VACA FORNECE A ENERGIA NECESSÁRIA	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO

Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



			PARA EQUILIBRAR O GASTO CALÓRICO E PERMITIR O CRESCIMENTO SUA COMPOSIÇÃO POSSUI 46% DE LÍPIDIOS (GORDURA VEGETAL DE PALMA, GIRASSOL, CANOLA E COCO), QUE SÃO ESSENCIAIS PARA UM BOM DESENVOLVIMENTO E PARA A FORMAÇÃO DO SISTEMA NERVOSO CENTRAL 42% DE CARBOIDRATOS (MALTODEXTRINA) E 12% DE PROTEÍNAS LEMBRANDO QUE APTAMIL SOJA 2 NÃO POSSUI PROTEÍNAS LÁCTEAS, SENDO COMPOSTO POR PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA E O AMINOÁCIDO L-METIONINA TAMBÉM É ISENTO DE LACTOSE E SACAROSE (AÇÚCAR) SEMELHANTE, EQUIVALENTE OU SUPERIOR AO DANONE APTAMIL SOJA 2		
76	50	LT	LEITE EM PÓ FORMULA INFANTIL 800 GRAMAS LACTOSE, ÓLEOS VEGETAIS . (GIRASSOL, COCO, COLZA), AMIDO DE BATATA, PROTEÍNAS DO SORO DE LEITE HIDROLISADAS ENZIMATICAMENTE, SUBSTÂNCIAS MINERAIS (FOSFATO DE CÁLCIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, CLORETO DE POTÁSSIO, CLORETO DE SÓDIO, FOSFATO DE POTÁSSIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO CÚPRICO, SULFATO DE MANGANÊS, IODETO DE POTÁSSIO, SELENATO DE SÓDIO), L- ARGININA, VITAMINAS (C, E, A, PP, ÁCIDO PANTOTÊNICO, D, B1, B2, B6, K, ÁCIDO FÓLICO, B12, BIOTINA), L-HISTIDINA, BITARTRATO DE COLINA, L-TIROSINA, TAURINA, INOSITOL, NUCLEÓTIDOS, L- CARNITINA, CULTURA DE LACTOBACILLUS REUTERI (DSM 179381) A ENZIMA UTILIZADA NO PROCESSO NÃO É DE ORIGEM HALAL NEM KOSHER SEMELHANTE , EQUIVALENTE OU SUPERIOR NESTLE NAN AR	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00
77	40	LT	LEITE EM PÓ FORMULA INFANTIL 400 GRAMAS PARA CRIANÇAS DE 1 A 10 ANOS, . NORMOCALÓRICO, SEM LACTOSE, SEM GLÚTEN, DIETA POR Sonda, SUPLEMENTO ORAL, DIETA DOMICILIAR, FALTA DE APETITE NUTREN JÚNIOR É UMA NUTRIÇÃO COMPLETA E BALANCEADA NORMOCALÓRICA E NORMOPROTÉICA ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE CRIANÇAS DE 01 A 10 ANOS CONTRIBUINDO PARA RECUPERAÇÃO NUTRICIONAL DE CRIANÇAS DEBILITADAS SEMELHANTE, EQUIVALENTE OU SUPERIOR NESTLE NUTREN JUNIOR	R\$ 52,00	R\$ 2.080,00
79	1100	KG	LIMÃO TAHITI FRUTA IN NATURA EM PRIMEIRA QUALIDADE.	R\$ 3,98	R\$ 4.378,00
80	335	PCT	LINGUIÇA DE PERNIL EM GOMO. EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL, PESANDO 05 KG, CONGELADAS, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA Nº304 DE 22/04/96 E Nº145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA, Nº105 DE 15/05/99 E DA LEI MUNICIPAL/VIGILÂNCIA SANITÁRIA.	R\$ 76,40	R\$ 25.594,00
81	340	PCT	LINGUIÇA DE CARNE DE FRANGO . EM GOMOS: SEM PIMENTA, RESFRIADA; RECHEIO MAGRO, PESANDO 5 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE; EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO, HERMETICAMENTE FECHADO E ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE	R\$ 89,50	R\$ 30.430,00
88	850	KG	MORANGA DE BOA QUALIDADE..	R\$ 2,90	R\$ 2.465,00
89	1591	PCT	MACARRÃO COM OVOS, Nº 0 MASSA COMPRIDA: APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 1KG CADA. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	R\$ 4,95	R\$ 7.875,45
90	1050	PCT	MACARRÃO COM OVOS, MASSA COMPRIDA Nº 01 (ESPAGUETE) . DO TIPO, VARA EMBALADOS EM PACOTES DE 1KG CADA	R\$ 4,65	R\$ 4.882,50
92	1000	PCT	MACARRÃO COM SÊMOLA: MASSA CORTADA EMBALADOS EM PACOTES DE 1KG CADA.. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	R\$ 4,90	R\$ 4.900,00
95	1305	LT	MILHO VERDE EM CONSERVA, LATA 200G PESO LÍQUIDO MILHO VERDE EM CONSERVA SIMPLES. COM GRAOS INTEIROS, IMERSO EM LÍQUIDO DE COBERTURA, COM TEXTURA APROPRIADA, TAMANHO UNIFORME E SEM DEFEITOS, ISENTO DE SUJIDADES E	R\$ 2,45	R\$ 3.197,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO

Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



			MISTURAS DE OUTRA VARIEDADE E ESPECIE ACONDICIONADOS EM LATAS HERMETICAMENTE FECHADA, SENDO CONSIDERADA COMO PESO LIQUIDO O PRODUTO DRENADO, EM LATAS DE 200G (VALIDADE 24 MESES)		
98	620	KG	QUEIJO TIPO MUSSARELA-FATIADO, COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO,, DE BOA QUALIDADE EMBALADO ADEQUADAMENTE COM RÓTULO CONTENDO INFORMAÇÃO DO PRODUTO E VALIDADE.	R\$ 29,90	R\$ 18.538,00
101	1079	DZ	OVOS DE GALINHA,BRANCOS DE GALINHA ISENTOS DE SUJIDADES,. PARASITAS OU LARVAS;NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORDEM FÍSICA,MECÂNICA OU BIOLÓGICA. CLASSE "A",PESO ENTRE 63 A 73 GRAMAS	R\$ 5,89	R\$ 6.355,31
107	600	KG	PRESUNTO FATIADO, COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO, DE BOA . QUALIDADE, EMBALADO ADEQUADAMENTE COM ROTULO CONTENDO INFORMAÇÃO DO PRODUTO E VALIDADE.	R\$ 25,40	R\$ 15.240,00
109	579	UND.	REFRESCO EM PO. PCT : AÇÚCAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CORANTE INORGÂNICO DIÓXIDO DE TITÂNIO, AROMA NATURAL, ANTIUMECTANTE FOSFATO TRICÁLCICO, ESTABILIZANTES CITRATO DE SÓDIO E CARBOXIMETILCELULOSE, ESPESSANTES GOMA XANTANA E GOMA ACÁCIA E CORANTES ARTIFICIAIS.ADOÇADO.PACOTE DE 240 GRAMAS FAZ-SE 2 LITROS DE SUCO.	R\$ 2,20	R\$ 1.273,80
111	905	PCT	SALSICHA TIPO HOT DOG. CONGELADA OU RESFRIADA: CONGELADA OU RESFRIADA EMBALAGEM ORIGINAL, PLÁSTICA, A VÁCUO, PESANDO 03 KG, CONTENDOAS DESCRIÇÕES DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DEVALDLIDADE SUPERIOR A 03 MESES E CARIMBOS OFICIAIS.	R\$ 29,50	R\$ 26.697,50
114	611	PCT	TEMPERO MASSA DE ALHO. MASSA DE ALHO COM SAL, CONTENDO 1 KG, COM MAIOR CONCENTRAÇÃO DE ALHO, COM ASPECTO UMIDECIDO. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	R\$ 7,90	R\$ 4.826,90
115	410	PCT	TEMPERO COMPLETO 1KG. INGREDIENTES: SAL, CEBOLA, ALHO, ÁGUA, SALSIA, MANJERICÃO, CEBOLINHA, REALÇADOR DE SABOR (GLUTAMATO MONOSSÓDICO) E ANTIOXIDANTE (ÁCIDO CÍTRICO).SEM GLÚTEN	R\$ 7,90	R\$ 3.239,00
117	167	FRASCO	VINAGRE BRANCO OU TINTO AGRIN FRASCO COM 750 ML. FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL E VINHO TINTO, RESULTANTE DA FERMENTAÇÃO DE ÁL-COOL (90%) COM VINHO TINTO (10%), ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS EM MINERAIS ESTRANHOS, LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS COM VALIDADE MÍNIMA 10 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, ACONDICIONADOS EM FRASCO PLÁSTICO, COM TAMP A INVIO LÁVEL, HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO 750 ML, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O NAT-72 (DECRETO 12486, DE20/10/78). O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	R\$ 3,85	R\$ 642,95
123	720	KG	CARNE BOVINA MOIDA DE SEGUNDA,. ARNE BOVINA, MOIDA DE SEGUNDA, SEM OSSO DE SEGUNDA, SEM OSSO, ACEM, CONGELADA, NO MAXIMO 10% DE GORDURA, EMBALAGEM PLASTICA A VACUO ORIGINAL, PESANDO 01KG,CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, DIPOA N304 DE 22/04/96 E N145 DE 22/04/98, DA RESOLUCAO DA ANVISA N105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL / VIGILANCIA SANITARIA exclusivo para me, epp ou equiparadas	R\$ 22,90	R\$ 16.488,00
				TOTAL	R\$ 547.480,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO

Estado de Minas Gerais - CNPJ: 24.891.418/0001-02



QUEIROSGÁS COMÉRCIO DE GÁS LTDA-ME, CNPJ 10.533.348/0001-06;

ITEM	QTD	UND.	DESCRICAO DO ITEM	UNIT.	TOTAL
108	1620	UND.	REFRIGERANTE PET 2LITROS, BEBIDA GASEIFICA, SABORES DIVERSOS..	R\$ 5,95	R\$ 9.639,00
				TOTAL	R\$ 9.639,00

Determino a formalização dos competentes termos de contrato de fornecimento.

Intime-se as empresas **WALTINHO SUPERMERCADO LTDA-ME**, CNPJ 08.721.865/0001-59, **IRAELO JOSÉ FAGUNDES DE SOUZA-ME**, CNPJ 02.485.875/0001-56 e **QUEIROSGÁS COMÉRCIO DE GÁS LTDA-ME**, CNPJ 10.533.348/0001-06, para a formalização dos competentes termos de contrato.

Publique-se.

São Romão/MG., 15 de abril de 2020.

Marcelo Meireles de Mendonça.
Prefeito Municipal.